Дело 1-42/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2018 года пгт Камское Устье

Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Р.Г Гаязова,

с участием государственного обвинителя Д.И. Суглова,

подсудимого ФИО1,

защитника Р.О. Нагиева,

при секретаре судебного заседания Г.З. Вафиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное, тяжкое преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, с марта 2011 года по настоящее время на территории Сирийской Арабской Республики (далее - САР) происходит внутригосударственный вооруженный конфликт между правительством САР и различными вооруженными формированиями, в том числе "Джейш Аль-Мухаджирин-валь-Ансар" (оно же "Джейш Мухаджирин-валь-Ансар", "Джейш Мухаджирин-валь-Ансар – Имарат Кавказ») в переводе «Армия переселенцев и их сторонников». 

Вооруженное формирование "Джейш Аль-Мухаджирин-валь-Ансар" создано в марте 2013 года на территории Сирийской Арабской Республики и участвует в сирийском внутригосударственном вооруженном конфликте с момента создания. Вооруженное формирование является незаконным – не предусмотрено законом №19 САР от 12 июля 2012 года. Руководство названным вооруженным формированием с ноября 2013 года по настоящее время осуществляет «амир» 

<

адрес> (он же «Салахутдин»). Вооруженное формирование декларирует своей целью необходимость ведения вооруженной борьбы – «джихада», для последующего создания всемирного «халифата», исламского суннитского государства, основанного на сводах религиозных предписаний – «шариата», на территории Сирии или отдельно взятого его региона, деятельность направлена на изменение конституционного строя и оказание вооруженного сопротивления Правительству САР. 

Названное вооруженное формирование на территории САР использует диверсионно-террористические и военные методы, прибегает к террористическим актам, совершает диверсии против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры, представителей центральной власти и силовых ведомств, граждан в том числе граждан Российской Федерации. 

В процессе создания формирования разработана его структура, система подчиненности, управления и материально-технического обеспечения. На вооружении имеются различные виды боевого огнестрельного оружия, взрывные устройства, бронетехника и средства связи. На территории САР созданы полевые лагеря, предназначенные для обучения ведению боевых действий против правительственных сил. Основу кадрового состава вооруженного формирования составляют граждане САР, граждане других иностранных государств, в том числе граждане Российской Федерации.

Участие граждан Российской Федерации в незаконных вооруженных формированиях, действующих на территории САР и не предусмотренных законодательством Сирийской Арабской Республики, противоречит интересам Российской Федерации, указанным в "Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года", утвержденной Указом Президента РФ от 12 мая 2009 года №537, которые являются совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и самого государства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с прямым умыслом на вступление и участие на территории САР в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством САР, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, вылетел из Российской Федерации в Турецкую Республику авиарейсом THY428 сообщением Казань – Стамбул. В продолжение своих действий в середине февраля 2014 года ФИО1, точная дата не установлена, при содействии неустановленных лиц, осуществил незаконный переход турецко-сирийской границы, перешел на территорию САР, где в продолжение своих действий прибыл в деревню «Алавитов», расположенную в районе Латакия САР и в середине февраля 2014 года точная дата не установлена, добровольно по собственной инициативе вступил в структурное подразделение вооруженного формирования "Джейш Аль-Мухаджирин-валь-Ансар" «Татарский дом», руководство которым осуществляет гражданин Российской Федерации ФИО6. В названном вооруженном формировании действует устойчивая структурная иерархия, с четким распределением обязанностей, объединенное общностью для ведения вооруженной борьбы против правительственных войск САР.

Действуя в составе указанного незаконного вооруженного формирования, ФИО1, наряду с другими его членами, был вооружен огнестрельным оружием – автоматом ФИО2 калибра 7,62 мм и боеприпасами к нему и использовал для реализации целей и задач этого незаконного вооруженного формирования.

ФИО1 с середины февраля по конец апреля 2014 года находясь в составе не законного вооруженного формирования исполнял возложенные на него обязанности по несению боевой охраны объектов и участков территории, находившиеся под контролем вооруженного формирования, исполнял иные обязанности, направленные на обеспечение деятельности и функционирования вооруженного формирования и его структурного подразделения, участвовал в боевых действиях против правительственных войск САР на территории г.Кесаб.

В конце апреля 2014 года, ФИО1 опасаясь за свою жизнь в связи с проходящим военным конфликтом между незаконными вооруженными формированиями и правительственными силами САР, 

<

данные изъяты> сбежал из подразделения «Татарский дом», входящего в незаконное вооруженное формирование «Джейш Аль-Мухаджирин-валь-Ансар». 

В это же время при содействии неустановленных лиц, осуществил незаконный переход сирийско-турецкой границы и перешел на территорию Турецкой Республики. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вылетел в Арабскую Республику Египет авиарейсом Стамбул – Александрия и находился там до конца октября 2017 года. Был задержан правоохранительными органами Египта в связи с окончанием срока его временной регистрации на территории Египта. ДД.ММ.ГГГГ был депортирован в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в связи с нахождением в международном розыске и решением Министерства юстиции Греции № ФИО1 экстрадирован в Российскую Федерацию.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены защитником в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Д.И. Суглов не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, учитывая, что порядок и условия применения особого порядка, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, соблюдены, и отсутствие каких-либо препятствий для этого, суд рассматривает настоящее уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение подсудимому обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 208 УК РФ как участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 02 ноября 2013 года №302-ФЗ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины подсудимым, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья, наличие хронического заболевания, нахождение на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд убежден в том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости. При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, а также назначения наказания в виде лишения свободы с применением положения ст. 73 УК РФ.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено.

На основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 вид исправительного учреждения для отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что судебное следствие проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Сведений о том, что подсудимый может быть освобожден от отбывания наказания в соответствии со ст. 81 УК РФ, в материалах дела не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу решить в соответствии с положениями ст. 81 - 82 УПК РФ.

Оснований для отмены или изменения подсудимому меры пресечения содержание под стражей на иную до вступления приговора в законную силу не имеются.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 314 - 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального закона N 302-ФЗ от 02 ноября 2013 года) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком 1 (один) год.

Согласно ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 до 06 часов; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в них; не выезжать за пределы территории муниципального района, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 срок содержания под стражей в срок отбытия наказания.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок наказания, время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественное доказательство - общегражданский заграничный паспорт серии 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, находящийся на ответственном хранении в личном деле следственно-арестованного ФИО1 хранить в личном деле.

Вещественные доказательства фотографию ФИО9 и фотографию ФИО9 вместе с ФИО1 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения через Камско-Устьинский районнй суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Г. Гаязов